## V KAL. DEC.

In Nicomedia Marcelli Petri Numeri <sup>5</sup> Herenae Melosiae. et alibi Victorini <sup>10</sup>. in Italia civitate Bononia Agricolae <sup>15</sup> et Vitalis. in Mediolano Lucae <sup>20</sup> Andreae Iohannis Severi et <sup>24</sup> Euphemiae <sup>3</sup>.

Addunt codices plentiores : a) in civitate regiensi depositio sancti maximi episcopi C.

Var. lect. codd. EW. — 1. om. E | 2. nicōm E | 5. numeri W | 6. sereni W | 7. melisi W | 8-9. om. W | 10. victurini W | 12. itā E | 14. boniania E | 15. agroculae W | 18. om. E | 19. mediolān E | 24. om. W | 25. eufemiae W.

Excerpta ex variis. — CAMBR. : In Nicomedia nat. Marcelli Petri Numerii Hirenae et Melosae et depositio Obtati episcopi. — MON. : In Nicomedia natalis sanctorum Marcelli et Petri. — RICH. : In Nicomedia Marcelli Petri Hereni in Italia civitate Bononia Agricolae et Vitalis in Mediolano Lucii Andreae Iohannis Severi.

## NOV. 27

1. IN NICOMEDIA] Pleraque nomina quae in principio huius laterculi sub Nicomedia leguntur heri sub Africa relata sunt. Neutrum comprobatur monumentorum testimonio. Et, quod mireris, unus Victorinus, n. 10, quem Nicomediensem esse suadet memoria diei 6 mart., n. 4, hodie alibi requirendus asseritur.

3. MARCELLI] Nov. 26, n. 29: Marcellini. Retiendum non est martyrologos nonnullos ad diem 26 nov. scripsisse in Nicomedia beati Marculi <sup>1</sup>, vel: in Numidia natale S. Marculi, die 25 <sup>2</sup>. Rhabanus, ad eandem diem 25: in Nicomedia passio beati Marculi sacerdotis et martyris, qui temporibus Constantis regis tyrannici per Macharianum et Paulum, persecutores maximos, martyrium pro Christi nomine pertulit. Nam cum variis tormentis afflictus esset, tamen a professione rectae fidei nullo modo averti potuit; ad extremum vero per praedictum Macharianum in altissimam rupem adductus, inde praecipitatus est; sed tamen, Christo protegente, corpus eius integrum inter asperrimos scopulos atque acutissimos servatum est; anima vero egressa de corporis ergastulo ad vitam migravit aeternam <sup>3</sup>. Hic procul dubio est Marculus, martyr Donatista, de quo Augustinus <sup>4</sup> et Optatus <sup>5</sup>, et cuius Passio habetur <sup>6</sup>, quae VIII kal. dec. <sup>7</sup> vel III kal. dec. <sup>8</sup> legenda proponitur. Pseudomartyrem iam agnoverat Molanus. Audiatur oportet Mabillonius: « Baronius id negat in notis ad Martyrologium Romanum, in quo ad eundem diem haec leguntur: Nicomediae sancti Marcelli presbyteri, qui Constantii tempore ab Arianis e rupe praecipitatus martyr occubuit. Quidam vir doctus, Molani coniecturae favens, opinatur pro Nicomediae legendum: in Numidia; deinde